
                        COMUNE DI ISPANI               
Provincia di Salerno 

 

 

O R I G I N A L E 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 del 10.7.2019 
 

====================================================================== 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 

5.6.2019, AVENTE AD OGGETTO: “DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000, N. 

267, ARTICOLO 175, COMMA 4: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 – PROVVEDIMENTI.” PROVVEDIMENTI”. 

====================================================================== 
 

L’anno Duemiladiciannove, addì dieci del mese di luglio alle ore 9.00, nella sala 

delle Adunanze della Sede del Comune di Ispani, a seguito di regolare convocazione effettuata 

nei modi e termini prescritti, si è riunito in PRIMA convocazione il Consiglio Comunale in 

sessione Ordinaria. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 
 

N. C O N S I G L I E R I  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO  MARILINDA SINDACO P  

2 PIERRO AMERIGO  A 

3 MILO FRANCESCO P  

4 GIUDICE FRANCESCO P  

5 MILO ANTONIO P  

6 FRAGOMENO FRANCO P  

7 ZERILLO MICHELE P  

8 ALTOMONTE ANTONIO GIOVANNI P  

9 CACCAMO CONSOLATO P  

10 AVAGLIANO SALVATORE P  

11 LOVISI PIERNICOLA P  

 

 

ASSEGNATI N. 11                                                                                 IN CARICA N. 11 

 PRESENTI N. 10                                                                                     ASSENTI N. 1 

 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza l’Avv. Marilinda 

MARTINO nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio. 

 

La seduta è pubblica. 
 



Deliberazione n. 18 del 10.7.2019 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119 DEL 5.6.2019, 

AVENTE AD OGGETTO: “DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000, N. 267, 

ARTICOLO 175, COMMA 4: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 – PROVVEDIMENTI.” PROVVEDIMENTI”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITO il Sindaco che, con l’assistenza del Ragioniere Marotta, illustra l'argomento e precisa che 

la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, di cui alla Delibera di G.C. n. 119/2019 consiste 

in varie operazioni di natura tecnica di aggiornamento della codifica e di natura contabile di 

adeguamento delle poste previsionali di entrata e di uscita iscritte in bilancio 2019/2021; 

 

UDITA la lettura della deliberazione G.C. N. 119 DEL 5.6.2019, AVENTE AD OGGETTO: “DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000, N. 267, ARTICOLO 175, COMMA 4: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021 – PROVVEDIMENTI.”, adottata d'urgenza con i poteri del Consiglio 

Comunale; 

 

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 

cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, vigente per l’esercizio 2019 per tutti gli enti locali, in 

merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione: 

 

- n. 8 del 22/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato l’aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione collegato al bilancio di Previsione per il periodo 2019-2021; 

 

- n. 9 del 22/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019–2021; 

 

- di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione 

anno 2018; 

 

CONSIDERATO che si rende opportuno inserire e/o modificare alcuni stanziamenti di parte 

corrente, di parte capitale e partite di giro, al fine di perseguire gli obiettivi fissati 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento su indicato è opportuno, avendo operato la Giunta 

nell’interesse dell’Ente e giustificato sotto il profilo dell’urgenza; 

 

VISTI: 

 

▪ lo Statuto Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 25/02/2010; 

▪ il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

▪ l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio; 

▪ l’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione, reso con Verbale n. 10 del 17.6.2019, acquisito al 

protocollo generale n. 2771/2019; 

 



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 

sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente la votazione, espressa nei modi e forme di legge dai n. 10 consiglieri presenti e 

votanti, così riassunta: 

 

Voti favorevoli Astenuti Voti contrari 

7 === 
3 (Avagliano, Caccamo e 

Lovisi 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati ed approvati: 

 

DI RATIFICARE, approvandola, la variazione in termini di competenza e di cassa al bilancio di 

previsione 2018/2020, di cui alla deliberazione di G. C. n. 119/2019, avente ad oggetto: “Decreto 

Legislativo 18.8.2000, n. 267, articolo 175: Variazione   di bilancio - esercizio finanziario 

2019/2021.  Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che: 

 

- l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 10 del 

17.6.2019, assunto al protocollo n. 2771 del 17.6.2019; 

 

- il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 

216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che: 

 

- la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 

previsione 2019/2021, coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con 

il saldo tra entrate finali e spese finali; 

 

- la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del bilancio di previsione 2019/2021; 

 

DI ALLEGARE al presente atto copia della predetta D.G.C. n. 119/2019. 

 

DI PUBBLICARE: 

 

a) la presente deliberazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo; 

 

b) la Relazione del Revisore dei Conti sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente » Controlli e Rilievi sull'Amministrazione » Organi di 

revisione amministrativa e contabile. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Finanziario per tutti gli adempimenti 

consequenziali. 

 

Con separata votazione, avente il medesimo risultato della precedente, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 



 



 


